intensidades cada cierto rato. No se consideró necesario
realizar medición de ruido de fondo, debido a que este fue
enmascarado notoriamente por la fuente” (Figura N° 2):

Figura N° 2: Observaciones respecto a la fuente y el ruido
de fondo en la ficha de medición

doscientos sesenta y uno  261

95021BF1-5068-412B-9FA5-F8FDFBAFE3B3

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE 
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL

Fuente: ‘Ficha de Medición de Niveles de Ruido’, foja 27 del

[...]

consiguiente, la alegación será rechazada, lo que resulta
coherente  con  el  diseño  del  sistema  sancionatorio
ambiental, en cuanto asigna a la SMA y no al Tribunal, la
función  primaria  de  ponderar  las  circunstancias  del
artículo 40 sobre la base de los antecedentes oportunamente

doscientos sesenta y cuatro  264

95021BF1-5068-412B-9FA5-F8FDFBAFE3B3

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE 
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL

aportados por el infractor.